
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 23/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 ottobre 2012, n. 1956
 
P.O. Puglia FSE 2007-2013 “Asse II - Occupabilità”. Potenziamento dei servizi per l’impiego mediante
l’utilizzo del personale degli Enti della F.P. DGR n. 1471/2012: differimento del termine di entrata in
vigore delle modalità di liquidazione del contributo e precisazioni in merito alla data di decorrenza del
termine di ammissib. della spesa relativa alla gestione del personale.
 
 
 L’Assessore alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, di concerto con l’Assessore al
Welfare, dr.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Formazione
Professionale, dr.ssa Anna Lobosco, dall’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dr.ssa
Giulia Campaniello e dalla Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, dr.ssa Luisa Anna Fiore,
riferisce quanto segue:
 
 Con D.G.R. n. 1471 del 17/017/2012, pubblicata sul BURP n. 117 del 07/08/2012, sono stati approvati:
1) le nuove “Linee Guida per le Azioni di potenziamento dei servizi per il lavoro, in particolare con il
sostegno all’attività dei centri per l’impiego”, con le quali, tra l’altro, si è data attuazione alla D.G.R. n.
994/2012;
2) lo schema di atto di intesa tra Regione Puglia e ciascuna Amministrazione provinciale per il
potenziamento dei servizi presso i Centri per l’Impiego con l’utilizzo del personale degli enti di
formazione, autorizzando, altresì, l’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale (Prof.ssa
Alba Sasso) e l’Assessore al Welfare (Dott.ssa Elena Gentile) alla sottoscrizione dell’atto di intesa in
nome e per conto della Regione Puglia.
 
 Con medesimo atto deliberativo, inoltre, sono state disposte le modalità di liquidazione del contributo
sotto forma di anticipazioni trimestrali agli enti di formazione da parte delle Amministrazioni provinciali, in
qualità di beneficiari finali dell’intervento de quo, sia con riferimento al costo del personale, sia con
riferimento ai costi di gestione del personale determinato in ragione del 5%.
 La D.G.R. 1471/2012 ha disposto, inoltre, l’entrata in vigore del sopra indicato sistema delle
anticipazioni a partire dal IV trimestre 2012 e che, per i mesi di agosto e settembre 2012, le
Amministrazioni provinciali avrebbero liquidato un importo pari a quello liquidato per la mensilità
precedente.
 Si è, inoltre, reso necessario confermare la data di decorrenza della ammissibilità della spesa relativa ai
costi di gestione del personale di cui alla D.G.R. n. 1471/2012.
 
 Considerato che la sottoscrizione del nuovo atto di intesa tra la Regione Puglia e le Amministrazioni
provinciali e l’espletamento di tutte le procedure consequenziali richiedono una tempistica maggiore di
quella prevista che, allo stato, non consente l’entrata in vigore, a partire dal IV trimestre 2012, della
procedura di liquidazione agli enti di formazione secondo il sistema delle anticipazioni su base

1



trimestrale, si rende necessario differire il sopra indicato termine del IV trimestre 2012 al 1 gennaio
2013. Conseguentemente, si rende necessario disporre che le Amministrazioni provinciali continuino a
liquidare, fino al 31 dicembre 2012, gli importi dovuti agli enti di formazione secondo le modalità adottate
per le mensilità di agosto e settembre 2012, e cioè un ammontare mensile pari a quello liquidato per la
mensilità precedente.
 Inoltre, si rende necessario specificare la data di decorrenza dell’ammissibilità della spesa relativa ai
costi di gestione del personale, così come specificati al paragrafo 14 delle Linee Guida per le azioni di
potenziamento dei servizi per il lavoro, in particolare con il sostegno all’attività dei centri per l’impiego di
cui alla D.G.R. n. 1471/2012, nonché la data a decorrere dalla quale le suddette spese sono liquidabili.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZ.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Gli Assessori relatori, su proposta delle Dirigenti del Servizio Formazione Professionale e del Servizio
Politiche per il Lavoro e dell’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007-2013, sulla base delle
dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dalle stesse con le quali tra l’altro attestano che il presente
provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla
deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce dalle Dirigenti del Servizio Formazione Professionale e del Servizio
Politiche per il Lavoro e dall’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007-2013;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato;
 
- di differire, nelle more della sottoscrizione dell’atto di intesa tra la Regione Puglia e le Amministrazioni
provinciali e della adozione degli atti consequenziali, il termine del IV trimestre 2012, previsto dalla DGR
n. 1471/2012, al 1 gennaio 2012;
 
- di disporre che le Amministrazioni provinciali continuino a liquidare, fino al 31 dicembre 2012, gli
importi dovuti agli enti di formazione secondo le modalità adottate per le mensilità di agosto e settembre
2012, e cioè un ammontare mensile pari a quello liquidato per la mensilità precedente, così come
indicato nella DGR n. 1471/2012;
 
- di considerare il 1 giugno 2012 quale data di decorrenza della ammissibilità della spesa relativa ai costi
di gestione del personale, di cui alla D.G.R. n. 1471/2012, determinati in ragione del 5% della somma
dei costi unitari dei lavoratori dipendenti, presso i Centri per l’Impiego, di ciascun ente che abbia
ricollocato dipendenti degli enti in crisi, già occupati presso i Centri stessi, quale data prevista
nell’accordo del 4 maggio 2012 tra la Regione Puglia, le organizzazioni sindacali e le associazioni degli

2



enti di formazione per la conclusione delle procedure tecniche ed amministrative propedeutiche e le
procedure intersindacali di ricollocazione dei suddetti lavoratori; tale spesa è liquidabile a far data dal 1
giugno 2012, sempreché riguardi:
1) costi del personale impiegato nelle area amministrativa per la gestione del personale impiegato
presso i CPI, ad eccezione del personale che rivesta contemporaneamente cariche sociali;
2) costi per utenze;
 riferiti ad un periodo decorrente dal 1 giugno 2012;
 
- di autorizzare i competenti Servizi (Formazione Professionale, Autorità di Gestione e Politiche per il
Lavoro) all’espletamento di tutte le procedure consequenziali che si dovranno porre in essere;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


